« Εἴπερ συμπάσχομεν, ἵνα καὶ συγδοξασθῶμεν. »

Ἐν τοῖς<sup>70</sup> πρὸ διλίγου τῆς ἀντεξέτάσεως ἀψάρευτος τῆς πρὸς τὰ παλαιὰ, καὶ διὰ τῆς παράλληλα θέσεως αὐτῶν, τὸ ὑπερέχον γνωρίσας τῆς γάριτος· εἶτα ἵνα μὴ διὰ τὸ μέγεθος τοῖς μαθηταῖς ἀμφιβάλοιτο, πιστιωτάμενος αὐτὸς τῇ τοῦ ἀγίου Πνεύματος μετουσίᾳ, μέτεισιν ἐπὶ παράκλησιν ἀκολούθως, καὶ προτρέπει μηδὲν ἀκίνδυνον<sup>71</sup> ὑπὲρ τῶν τοιεύτων ἀποδιδράσκειν. Σφόδρα χρησίμης καὶ ἀναγκαῖας αὐτῷ<sup>72</sup> τῆς περὶ τούτων οὕτως διδασκαλίας<sup>73</sup>. ἀλλως τε καὶ πολὺν πολέμων ἐν ταῖς ἀρχαῖς τοῦ κτρού· γματος ἐπιφερομένων τοῖς μαθηταῖς. Χρή τοίνυν, φησί, τῆς διὰ Χριστοῦ δόξης δρεγομένους, ὅμοιως αὐτῷ πρὸς τοὺς ὑπὲρ αὐτῆς ἐνίστασθαι πειρασμούς. Ηγάρ τῶν παθημάτων κοινωνία, καὶ τῆς ἀντιδεσεως κοινωνίαν ἐργάσεται. Εγὼ γοῦν, φησίν, ἐνθυμούμενος, καὶ πάσας ἀντιπαρατίθεσις τὰς ἐπὶ τοῦ παρόντος θλίψεις αἰώνος, τοῖς ἐπηγγελμένοις ὑμὸν ἀγαθοῖς ἐν Χριστῷ, μικρὰς καὶ τὸ μηδὲν οὔτας εὑρίσκω.

<sup>70</sup> Baruch ii, 24. <sup>71</sup> Psal. lxxxi, 6; Joan. x, 34. <sup>72</sup> I Thess. v, 23.

<sup>73</sup> C. M. ἀλλως τε. <sup>74</sup> C. M. μηδένα κίνδυνον. <sup>75</sup> C. M. χρησίμης αὐτῷ καὶ ἀναγκαῖας. <sup>76</sup> C. M. hic add. Λεγιζομέναι γάρ, ὅτι οὐκ ἀξια τὰ παθημάτα τοῦ γοῦν καὶ τοῦ πρὸς τὴν μέλλουσαν δόξαν ἀποκαλυφθῆναι εἰς τημάς.

A tenditis, vosmetipsos inertes ad facta corporis servantes, immortalitatem feretis.

VERS. 14. « Quicunque enim Spiritu Dei aguntur, ii sunt filii Dei. »

Quicunque enim Spiritu Dei reguntur, homines scilicet spirituales et non animales, certi sunt esse vere filios Dei. Hoe dixit per oppositionem eorum qui sub lege filii Dei sunt appellati, et quorum Deus singularem præter ceteros homines egit curam. *Locutus es in visione filiis tuis*<sup>14</sup>, inquit; et: *Ego dixi, Dii estis, et filii Excelsi omnes*<sup>15</sup>. Illis igitur Christi discipulos quasi opponit dicens: *Ii sunt filii Dei*.

VERS. 16. « Ipse enim Spiritus testimonium reddit spiritui nostro quod sumus filii Dei. [VERS. 17.) Si autem filii, et heredes. »

*Ipse enim Spiritus*, de persona Spiritus sancti loquitur; spiritum autem nostrum vocat gratiam a Spiritu sancto datum, quam propriam accipientium solet dicere. Sicut in his locis: *Convenientibus vobis et spiritu meo*; et, *Ut integer sit spiritus vester*, et, *Ut anima et corpus servarentur*<sup>16</sup>. Quemadmodum enim sol idem est ac solis corpus et eadem denominatione designantur, et totus sol et radius ex ipso. Loca quædam habere solem dicimus, quædam autem sine sole esse, non quod mutatur substantia C solis, sed quia lumen ejus in alia emittitur, ab aliis autem quibusdam obstaculis impeditur. Ita etiam Scriptura sacra eodem nomine *vocat et Spiritum sanctum et gratiam quæ ex ipso oritur*.

« Si tamen compatimur, ut et conglorificemur. »

Paulo supra comparationem instituens gratiæ cum veteri lege, ex comparatione gratiæ excellentiā deduxit. Deinde ne ob magnitudinem dubitarent discipoli, probat hoc per presentiam Spiritus sancti, et deinceps ad consolationem transgreditur, hortaturque ut ne ullum periculum de his subeundum recusarent. Hæc enim instructio valde utilis erat ac necessaria, multis aliunde bellis initio prædicationis Evangelii in discipulos irruentibus. Ergo oportet, inquit, eos qui gloriam per Christum ambient, pro illa sicut ipse Christus subire tentationes. Nam passionum communio remunerationis communionem efficit. Ego igitur, inquit, cum recognito et bonis nobis in Christo promissis omnes sæculi præsentis tribulationes compono, eas parvas et nullas esse invenio.

μικρὰς καὶ τὸ μηδὲν οὔτας εὑρίσκω.

VERS. 19. « Nam exspectatio creaturæ revelatio. A nem filiorum Dei exspectat. »

Tanta est, inquit, excellentia glorie in nos revelatae, ut manifestum appareat exspectationem creaturæ, exspectationem scilicet quam a longo tempore habet, exspectare revelationem filiorum Dei, quia usque ad hoc tempus vita nostra abscondita est cum Christo in Deo. Totus autem sensus, est hic. Frequenter solemus homines post rerum eventus ut clara memoriis recipere quæ prius erant obscura : exempli gratia, si quis aliquid boni vel mali egisse deprehenditur, statim adsumus dicentes : Hic a longo tempore talis apparebat et habitu prodebat. Ego vero hunc ex hoc verbo qualis esset statim cognovi. Et in genere talia præteritatum rerum ad præsentem actionem signa colligentes, nobismetipsis confirmamus posteriora prioribus. Tale quid dicit etiam evangelista de discipulis Domini, qui primum quidem non intellexerunt quæ circa illum erant disposita. Postquam autem a mortuis surrexit, cognoverunt hæc de ipso scripta esse, et Scripturæ ac verbis Jesu crediderunt. Nunc igitur sanctus Paulus cum divinæ dispositionis in Christum intelligentiam per gratiam Spiritus accepit, et cognovit quia Deus prohavit et elegit nos a constitutione mundi, ex prioribus arcana docet. Dicit enim talis hujus creationis dispositionem Evangelium nunc manifestatum prænuntiare,clare que ac evidenter exspectare revelationem filiorum Dei; quia non in vanum certe creavit Deus omnes filios hominum.

καὶ σαφῆς ἔστι τὴν ἀποκάλυψιν τῶν οὐρανῶν τοῦ Θεοῦ περιμένειν τὸν ἀνθρώπων<sup>77</sup>.

VERS. 20. « Vanitati enim creatura subjecta est, non volens. »

Vanitatem vocat caducam hanc et corruptibilem vitam nostram ; quare, inquit, ad servitium corruptibilium omnis intenta est, nec curat de spe et talibus exspectationibus quas illi præcepit Deus ? Hoc autem, non volens, per prosopopœiam dixit. Frequens in Scriptura sacra idiotismus, vocem scilicet et actiones inanimatis attribuere : sicut utique in libro quarto Regum : Remisit enim, inquit, Joas rex Israel ad Amasiam regem Iuda, dicens : Carduus Libani misit ad cedrum quæ est in Libano, dicens : Da filium tuam filio meo uxorem<sup>78</sup>; nec non et in libro Iudicium dixit Joatham filius Gedeon et Ieroboam, inquit, viris Sichem : Iterunt ligna, ut ungerent super se regem ; dixeruntque olivæ : Impera no-